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UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

VĂN PHÒNG 

 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 
 

Số:         /KH-VPUB 
 

Ninh Thuận, ngày      tháng 12 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của năm 2023 
______________________________ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 5173/KH-UBND ngày 10/12/2023 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Ninh Thuận triển khai thực hiện kê khai tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2023; 

 Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai thực 

hiện kiểm soát tài sản, thu nhập của năm 2023 như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Nâng cao ý thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc kê khai, 

công khai, quản lý bản kê khai tài sản, thu nhập. Góp phần minh bạch hóa hoạt 

động công vụ, ngăn chặn, phòng ngừa lợi dụng chức vụ, quyền hạn vì động cơ 

vụ lợi, kịp thời phát hiện tham nhũng, ngăn chặn hành vi tẩu tán tài sản tham 

nhũng, nâng cao hiệu quả việc thu hồi tài sản tham nhũng; phục vụ công tác 

kiểm soát tài sản, thu nhập và công tác quản lý cán bộ. 

2. Người có nghĩa vụ kê khai phải kê khai đầy đủ, trung thực về tài sản, 

thu nhập, biến động về tài sản, thu nhập và giải trình trung thực về nguồn gốc 

của tài sản, thu nhập tăng thêm theo quy định và chịu trách nhiệm trước pháp 

luật về việc kê khai tài sản, thu nhập của mình, của vợ hoặc chồng và con chưa 

thành niên. Việc tổ chức kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập phải 

đảm bảo kịp thời, đúng thời gian và trình tự, thủ tục. 

II. Nội dung thực hiện việc kê khai, công khai về tài sản, thu nhập lần 

đầu, bổ sung và hàng năm  

1. Xác định đối tượng kê khai tài sản, thu nhập 

a) Đối với kê khai tài sản, thu nhập lần đầu là những đối tượng được quy 

định tại khoản 1, khoản 2, khoản 3, Điều 34 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 

2018 – Luật PCTN (chỉ áp dụng cho các đối tượng mới vào làm việc tại các cơ 

quan, đơn vị). 

b) Đối với kê khai tài sản, thu nhập bổ sung được quy định tại khoản 2 

Điều 36 của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018, là những đối tượng đã 

kê khai lần đầu nhưng có biến động về tài sản, thu nhập trong năm có giá trị từ 

300.000.000 đồng trở lên thì phải kê khai tài sản, thu nhập bổ sung. 

c) Đối với kê khai tài sản thu nhập hàng năm gồm những đối tượng: 

- Những người giữ chức vụ từ Giám đốc Sở và tương đương trở lên (có 

hệ số phụ cấp chức vụ từ 0,9 trở lên) được quy định tại điểm a, khoản 3, Điều 36 

của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018. 
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- Những người có nghĩa vụ kê khai hằng năm được quy định tại điểm b, 

khoản 3, Điều 36 của Luật Phòng, chống tham nhũng và Điều 10 Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập 

của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị, gồm:  

+ Các ngạch công chức và chức danh: Kế toán 

+ Những người giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý từ Phó Trưởng Phòng và 

tương đương trở lên công tác trong một số lĩnh vực được xác định cụ thể trong 

105 danh mục tại Phụ lục III, ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 

của Chính phủ. 

d) Đối với những người đã kê khai tài sản, thu nhập hằng năm thì không 

kê khai tài sản, thu nhập bổ sung. 

2. Nội dung thực hiện 

a) Triển khai tổ chức kê khai: 

- Lập danh sách những người giữ vị trí công tác quy định tại khoản 1, mục 

II nêu trên để yêu cầu thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập đúng theo quy định. 

- Công chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập phải kê khai theo quy 

định tại Điều 35 của Luật PCTN; kê khai theo mẫu quy định tại Nghị định số 

130/2020/NĐ-CP của Chính phủ (Đính kèm Mẫu Bản kê khai tài sản, thu nhập lần 

đầu, bổ sung và hàng năm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 

của Chính phủ).  

- Mẫu bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu, bổ sung và hàng năm theo 

Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ. 

- Việc tổ chức kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo Điều 37 của Luật 

phòng, chống tham nhũng năm 2018. 

- Việc tiếp nhận, quản lý, bàn giao, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập 

thực hiện theo Điều 38, 39 của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và khoản 

6, khoản 8, Điều 3 Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị. 

- Người có nghĩa vụ kê khai nộp 02 bản cho cơ quan, tổ chức, đơn vị quản 

lý, sử dụng người có nghĩa vụ kê khai theo đúng quy định của Luật phòng, chống 

tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

Lưu ý: 

- Phải tuân thủ kê khai đúng theo mẫu kê khai tài sản, thu nhập, không 

tự ý thay đổi tên gọi, thứ tự các nội dung, không tự ý cắt bỏ những nội dung 

không có tài sản, phần biến động tài sản...(những nội dung nào không có tài sản 

thì ghi chữ không có). 

- Ghi rõ phương thức kê khai theo quy định tại Điều 36 của Luật PCTN 

(kê khai lần đầu hay kê khai hằng năm, kê khai phục vụ công tác cán bộ, bổ 

sung). Ví dụ: Đối tượng kê khai hàng năm thì ghi: BẢN KÊ KHAI TÀI SẢN THU 

NHẬP HÀNG NĂM, NĂM 2023; kê khai bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bầu cử.... thì 

ghi: BẢN KÊ KHAI TÀI SẢN THU NHẬP PHỤC VỤ CÔNG TÁC CÁN BỘ. 
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- Kê khai lần đầu thì không phải kê khai Mục III “Biến động tài sản, thu 

nhập; giải trình nguồn gốc của tài sản, thu nhập tăng thêm”. 

- Người kê khai, sau khi kê khai xong phải ký ở từng trang và ký, ghi rõ 

họ tên ở trang cuối cùng của bản kê khai, ghi ngày hoàn thành việc kê khai. 

b) Thời gian thực hiện: 

- Việc kê khai tài sản, thu nhập lần đầu, bổ sung và hàng năm phải hoàn 

thành trước ngày 05/01/2024. 

- Việc công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo khoản 3 

Điều 11 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ. 

c) Bàn giao Bản kê khai tài sản, thu nhập: 

- Công chức, viên chức thuộc đối tượng kê khai tài sản, thu nhập năm 

2023 thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có trách nhiệm kê khai tài sản, thu 

nhập theo đúng quy định và bàn giao 02 bản kê khai tài sản, thu nhập cho Bộ 

phận Tổ chức thuộc Phòng Hành chính-Quản trị, hoàn thành trước ngày 

31/12/2023. 

- Giao Bộ phận Tổ chức (Phòng Hành chính - Quản trị) có trách nhiệm 

bàn giao toàn bộ bản kê khai của người có nghĩa vụ kê khai gửi về Ủy ban Kiểm 

tra Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh theo quy định tại Điều 30 của Luật Phòng, chống 

tham nhũng năm 2018 và khoản 6, khoản 8 Điều 3 Quyết định số 56-QĐ/TW 

ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị, hoàn thành trước ngày 05/01/2024. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này đề nghị công chức, viên chức có liên 

quan khẩn trương thực hiện việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập 

năm 2023 theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị 

định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ. 

2. Giao Bộ phận Tổ chức (Phòng Hành chính - Quản trị) có trách nhiệm 

hướng dẫn, đôn đốc và tổng hợp báo cáo kết quả kiểm soát tài sản, thu nhập của 

năm 2023 gửi về Thanh tra tỉnh theo thời gian quy định. 

Trên đây là nội dung triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập 

năm 2023 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

 

Nơi nhận: KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 
- Thanh tra tỉnh; 

- CT, các Phó CT.UBND tỉnh; 

- VPUB: LĐ; 

- Các phòng, ban, đơn vị; 

- Lưu: VT, HCQT. 

 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 
Võ Minh Tâm 
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